
 

n. 82/ATC del 14-12-2023                                                                                                                     1 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

COPIA 
 

AREA DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 82/ATC DEL 14-12-2023 

OGGETTO: Impegno di spesa per iniziativa/progetto Free Skipass stagione 
2023/2024 a favore del Consorzio del BIM Valle Camonica 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE 
 
Individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei n.4 del 05-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 44 
del 29.12.2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 
29.12.2022; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 182 del 09.11.2023 ad oggetto 
“Approvazione dell’iniziativa/progetto Free Skipass stagione 2023/2024”; 
CONSIDERATO che il nuovo progetto promosso dal Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 
prevede l’istituzione di uno skipass unico gratuito per i comprensori sciistici Borno, Ponte di 
Legno-Tonale, Aprica-Corteno Golgi, Val Palot, Presolana, Schilpario, Monte Pora, Spiazzi di 
Gromo, Lizzola e Selvino, per tutti i ragazzi residenti nei Comuni aderenti a tale progetto nati 
dal 01/01/2008 al 31/12/2018; 
CHE il progetto è sostenuto economicamente, dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
tramite il Consorzio Bim Oglio, con un contributo annuo fissato nella misura di € 0,77 per 
abitante per i Comuni dell’Ambito Alto Sebino e nella misura di € 1,00 per abitante per i Comuni 
dell’Ambito Val Cavallina fino all’importo complessivo massimo per Ambito di € 23.250,00  
CONSIDERATO che hanno aderito all’ iniziativa tutti i comuni dell’ambito Alto Sebino e nove 
comuni dell’ambito Val Cavallina (Berzo San Fermo, Bianzano, Endine Gaiano, Entratico, 
Grone, Luzzana, Monasterolo del Castello, Ranzanico, Spinone al Lago); 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 186 del 28.11.2023 con la quale si è 
provveduto a destinare una quota dei fondi assegnati dal Consorzio del Bacino Imbrifero 
Montano dell’Oglio anno 2023 per l’iniziativa/progetto “Free Skipass”, per un importo totale pari 
a € 35.808,00 secondo la seguente ripartizione: 
 € 23.250,00 – zona 2a ALTO SEBINO; 
 € 12.558,00 – zona 5a VALLE CAVALLINA 
RITENUTO PERTANTO di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 35.808,00 a favore 
del Consorzio BIM di Valle Camonica, Piazza Tassara 3, Breno (BS); 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 



 

n. 82/ATC del 14-12-2023                                                                                                                     2 

potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  
b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso 
D E T E R M I N A 

1) di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

2) di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 35.808,00 al Consorzio BIM di Valle 
Camonica, Piazza Tassara, 3 - 25043 Breno (BS) - C.F. 00863380176 - P.IVA 
00583770987 - per il progetto Free Skipass stagione 2023/2024; 

3) di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 35.808,00; 
4) di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 112050, 

come da prospetto indicato in calce; 
5) di accertare la somma di € 35.808,00; 
6) di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 203600 come 

da prospetto indicato in calce; 
7) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

8) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

9) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

10) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 
 

Accertamento N.   611 del 14-12-2023 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.018  Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali 
Capitolo     203600 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI contributo ordinario BIM Oglio 
Causale Iniziativa/progetto Free Skipass stagione 2023/2024 a favore del Consorzio del BIM Valle Camonica - Alto 

Sebino 
Importo 2023 Euro 23.250,00 
Beneficiario       697  CONSORZIO BIM OGLIO 
 

Accertamento N.   612 del 14-12-2023 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.018  Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali 
Capitolo     203600 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI contributo ordinario BIM Oglio 
Causale Iniziativa/progetto Free Skipass stagione 2023/2024 a favore del Consorzio del BIM Valle Camonica - Val 

Cavallina 
Importo 2023 Euro 12.558,00 
Beneficiario       697  CONSORZIO BIM OGLIO 

 
 

Impegno N.   917 del 14-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 09.02-1.04.01.02.018  Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali 
Capitolo     112050 / Articolo       
TRASFERIMENTI AMMINISTRAZIONI LOCALI 
Causale Impegno di spesa per iniziativa/progetto Free Skipass stagione 2023/2024 a favore del Consorzio del BIM Valle 

Camonica 
Importo 2023 Euro 35.808,00 
Beneficiario      7145  CONSORZIO COMUNI BIM VALLECAMONICA 

 



 

n. 82/ATC del 14-12-2023                                                                                                                     3 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 14-12-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                15-12-2023 al 30-12-2023 
 
Lovere 15-12-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


